
 1

 

 

DELIBERAZIONE  N. 26 
IN DATA 14/06/2014 

 
VERBALE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Adunanza ordinaria di I° convocazione - seduta pubblica 

 

OGGETTO: GETTONI DI PRESENZA CONSIGLIERI COMUNALI E COMPONENTI ESTERNI 

DELLE COMMISSIONI COMUNALI. INVARIANZA DELLA SPESA. 

L’anno duemilaquattordici, addì quattordici del mese di Giugno, alle ore 09:00, nella sala delle 
adunanze. 

Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente normativa, vennero oggi convocati a seduta i 
Consiglieri comunali. All’appello risultano: 
 

COGNOME E NOME                              INCARICO                   PRESENTE/ASSENTE 

ROMANINI MARIA TERESA  Sindaco Presente 
BIGONI DAVIDE  Vice Sindaco Presente 
CHENDI RENATA Consigliere Assente G. 
CHIODI DIANA  Consigliere Presente 
CUSINATTI ROBERTO  Consigliere Presente 
TROMBINI VERONICA  Assessore Presente 
BIGONI IRENE  Assessore Presente 
MAZZOTTI ANTONELLA  Assessore Presente 
FOGLI LUCA  Consigliere Presente 
MENEGATTI ALESSANDRO Consigliere Presente 
RINIERI LIDIO DINO  Consigliere Presente 
BONAZZA GIANLUCA Consigliere Presente 
MENEGATTI FEDERICO  Consigliere Presente 
 

   
PRESENTI N. 12   ASSENTI N. 1 

 
Partecipa il Segretario Comunale Dr.ssa Luciana ROMEO la quale provvede alla redazione del presente 
verbale. 
Riscontrata la validità della seduta dal numero degli intervenuti, la Sig.ra ROMANINI MARIA TERESA, 
Sindaco, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra 
indicato.Nomina scrutatori i Consiglieri: 
1) BIGONI DAVIDE 2) CHIODI DIANA  3) MENEGATTI ALESSANDRO  
 
..........................................……………………………………………………………………...................................... 
Trasmessa copia per: 
 
_ Servizio RAGIONERIA _ Servizi DEMOGRAFICI 
_ Servizio TRIBUTI _ Servizio POLIZIA MUNICIPALE 
_ Servizio PERSONALE _ Servizio ATT. EC. E PROD. 
_ Servizio URBANISTICA _ Servizio SOCIALE E PUBBLICA ISTRUZIONE 
_ Servizio AMBIENTE E TRASPORTI _Servizio SEGRETERIA 

_ Servizio LL.PP.  

C O M U N E   D I   L A G O S A N T O 

C.A.P. 44023 
FAX  0533-909536 

PROVINCIA  DI  FERRARA 
TEL. 0533-909511 
FAX 0533-909535 

 PIAZZA I MAGGIO   -   44023  LAGOSANTO  (FE)  - C.F./P.IVA 00370530388 



 2

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Visto il D.M. 4 aprile 2000, n. 119, recante: 

“Regolamento recante norme per la determinazione della misura dell’indennità di funzione e dei 
gettoni    di presenza per gli amministratori locali, a norma dell’articolo 23 della L. 3 agosto 1999, n. 
265.” 

che, in assenza della emanazione del decreto di cui all’art. 82, comma 8 del D.lgs. n. 267/2000, trova ancora 
applicazione (Art. 61, comma 10, ultimo periodo del D.L. 25.06.2008, n. 112), in relazione al disposto degli 
articoli 1 e 2, e dell’allegato “A” allo stesso D.M. n. 119/2000, la seguente tabella, (con indicati gli ammontare 
delle maggiorazioni del 5, 3 e 2%, previste dall’art. 2 del D.M. 04.04.2000, n. 119): 
 

COMUNI CON ABITANTI 

DA A 

Misura 
(Artt. 1 e 2) 

1 2 3 

fino a 1.000 

                 Base 17,04 
                 + 5%   0,85 
                 +3%   0,51 
                 +2%   0,34 

 
da 1.001 

 
a 10.000 

                 Base 18,08 
                 + 5%   0,90 
                 +3%   0,54 
                 +2%                       0,36 

 
da 10.001 

 
a 30.000 

                 Base 22,21 
                 + 5%   1,11 
                 +3%   0,67 
                 +2%                       0,44 

 
da 30.000 

 
a 250.000 

                 Base 36,15 
                 + 5%   1,81 
                 +3%   1,08 
                 +2%                       0,72 

 
da 250.001 

 
a 500.000 

                 Base 59,39 
                 + 5%   2,97 
                 +3%   1,78 
                 +2%                       1,19  

 
oltre 

 
500.000 

                 Base  103,29 
                 + 5%   5,16 
                 +3%   3,10 
                 +2%                       2,07 

 

DATO ATTO CHE: l’art. 1, comma 136 della Legge 56/2014 recante “Disposizioni sulle città metropolitane 
sulle province, sulle unioni e fusioni di comuni” prevede che grava sui comuni l’obbligo di rideterminare con 
propri atti gli oneri connessi con le attività in materia di status degli amministratoti locali, di cui al titolo III capo 
IV della parte prima del TUEL, al fine di assicurare l’invarianza della relativa spesa in rapporti alla legislazione 
vigente, previa specifica attestazione del collegio dei revisori dei conti; 
 

RICHIAMATA la Circolare del Ministero degli Interni – Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali, datata 
24.04.2014, che, fornendo una prima interpretazione inerente i parametri di riferimento per assicurare 
l’invarianza di spesa, evidenzia: 

• “al fine di individuare un criterio di calcolo uniforme per tutti i comuni, si ritiene che l’interpretazione 
della legge 56 del 2014 debba tenere conto delle esigenze di rafforzamento delle misure di 
contenimento e controllo della spesa che costituiscono uno dei principali obiettivi cui è finalizzata la 
legge, funzionale alla correzione e al risanamento dei conti di finanza pubblica. Per questo anche i 
comuni che, non essendo ancora andati al voto non hanno potuto ridurre consiglieri e assessori, 
dovranno parametrare la rideterminazione degli oneri per assicurare l’invarianza di spesa ai tagli del 
dl 138/2011 convertito in legge 148/2011”; 

• “tutti i comuni, compresi quelli che, non essendo ancora andati al voto, non hanno potuto operare le 
riduzioni del numero dei consiglieri e degli assessori, debbano parametrare la rideterminazione degli 
oneri, per assicurare l’invarianza di spesa, al numero di amministratoti indicati all’art. 16, comma 17, 
del decreto legge 13.8.2011, n. 138, convertito con modificazioni dalla legge 14.9.2011, n. 148”; 



 3

• gli atti che rideterminano gli oneri connessi con le attività in materia di status degli amministratori 
locali, di cui si sta trattando, sono deliberati dal consiglio comunale, ai sensi dell’art. 42, comma 2, 
lettera i) del TUEL; 

• l’obbligo può essere assolto anche dai nuovi organi consiliari, nel corso della prima delibera del 
consiglio comunale, fermo restando che l’invarianza di spesa dovrà essere assicurata a far data dalla 
proclamazione degli eletti nei singoli comuni. 

 

ATTESO CHE tali modifiche normative trovano immediata applicazione. 
 

DATO ATTO CHE non viene acquisito il parere di regolarità contabile in quanto l’atto non contiene aspetti 
economicamente rilevanti; 
 

ACQUISITI i pareri di cui all’art. 49 del D. Lgs. 267/2000; 
 

CON voti unanimi, espressi nelle forme di legge, 
 

 
� di rideterminare gli importi dei gettoni di presenza dei consiglieri e dei componenti esterni delle 

commissioni comunali al fine di assicurare l’invarianza della spesa rispetto alle disposizioni di cui al 
decreto legge 13.8.2001, n. 138, convertito con modificazioni della legge 14.9.2011, n. 148; 

� di stabilire che: 

• ai fini dell’individuazione del parametro da prendere come riferimento per il 
rispetto dell’invarianza della spesa, non devono essere considerati gli oneri per i permessi 
retribuiti, nonché gli oneri previdenziali , assistenziali ed assicurativi di cui agli artt. 80 e 86 
del TUOEL, per la loro estrema variabilità, collegata all’attività lavorativa dell’amministratore; 

• restano incluse nel computo di detti oneri le indennità e i gettoni, le spese di 
viaggio e quelle sostenute per la partecipazione alle associazioni rappresentative degli enti 
locali, disciplinate dagli artt. 84 e 85, comma 2, del TUEL; 

� di demandare ad una successiva delibera consiliare la 
quantificazione degli importi dei gettoni di presenza dei consiglieri comunali e dei componenti le 
commissioni consiliari, previa attestazione d’invarianza di spesa da parte del collegio dei revisori/del 
revisore unico. 

 
 

DELIBERA 



 4

Sono stati espressi i seguenti pareri: 
 
- Parere in ordine alla sola regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 267/2000: 

- FAVOREVOLE X 
- NON FAVOREVOLE 
- NON DOVUTO 
- NON DOVUTO in quanto ATTO DI INDIRIZZO 
- ALTRO (specificare) ________________________ 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO                          IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
DANIELA CHIODI_______________                  ___DANIELA CHIODI____________ 
 
 
- Parere in ordine alla sola regolarità contabile, ai sensi dell’art. 153 – 5° comma – del D. Lgs. 267/2000: 

- FAVOREVOLE 
- NON FAVOREVOLE 
- NON DOVUTO 
- NON DOVUTO in quanto ATTO DI INDIRIZZO 
- ALTRO (specificare) ________________________ 

 
IL RESPONSABILE SETTORE FINANZIARIO 

_____________________ 
 

_______________________________________________________________________________________ 

 
Approvato e sottoscritto 
 

IL PRESIDENTE 

(Romanini Maria Teresa) 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
(D.ssa Luciana Romeo) 

 
 
_______________________________________________________________________________________ 
 
La su estesa deliberazione: 
 

X  E’  stata   affissa   all’Albo   Pretorio   comunale   per   quindici  giorni consecutivi dal: 20/06/2014 
 

IL RESPONSABILE SETTORE SEGRETERIA 
(D.ssa Chiodi Daniela) 

 
_______________________________________________________________________________________ 
 
La presente deliberazione: 
 

X E’ DIVENUTA ESECUTIVA il giorno __________________, decorsi  10  giorni  dalla  pubblicazione (art.  134 – 3°  comma – D. 

Lgs. 267/2000); 
 
_  E’ STATA DICHIARATA IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE ai sensi dell’art. 134 – 4° comma – del D. Lgs. 267/2000). 
 
 

IL RESPONSABILE SETTORE SEGRETERIA 
(D.ssa Chiodi Daniela) 

_______________________________________________________________________________________ 
 
 
 
 
 
 
 


